cento), com base no ICTI de junho de 2019, referente ao acumulado em doze meses, nos termos
da redação da cláusula décima quarta do contrato, alterada pelo 2º termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

O valor mensal estimado do Contrato CNMP nº 35/2016 passa a ser de R$

21.816,43 (vinte e um mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e três centavos),
consubstanciando o valor anual estimado de R$ 261.797,16 (duzentos e sessenta e um mil,
setecentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos), conforme tabela abaixo:

Categoria (A) 1 2 3

Descrição Multifuncional
monocromático

de 40ppm

Multifuncional
policromático

de 30ppm

Multifuncional
policromático A3

de 30ppm
Total de equipamento (B) 45 14 8

Quantidade mensal media estimada de impressões

[...]

Contrato CNMP nº 53/2016 - TA 3

Impacto Financeiro – 23/09/2019 a 23/09/2020
Período Valor Mensal Valor Proporcional

23/09/2019 a 23/09/2020 R$21.816,43 R$261.797,16
Total R$261.797,16

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente termo aditivo o valor de R$ 14.373,50

(quatorze mil, trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos), correspondente ao reajuste
contratual.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária –

Programa de Trabalho nº 03.032.0031.8010.0001, natureza de despesa 3.3.9.0.40.16, do
orçamento do CNMP para este fim.